
Whiskysmagning 
 
Nu er smag jo som bekendt stærkt forbundet med behag, så det er ikke alene på grund 
af klubbens aktiviteter, men også på grund af klubbens navn at jeg er medlem! Desuden 
er dette referats forfatter helt sikkert lige så meget røget, som han er speget. 
I må derfor kun tage nedenstående som en individuel og ren subjektiv bedømmelse. 
 
Det var med store forventninger jeg så frem til dagen, hvor vi skulle smage på nogle af 
livets fine gyldne dråber. Uden at jeg på forhånd er den helt store kender, så har jeg dog 
konsumeret adskillige liter af forskellige slags i gennem mit mangeårige liv. 
Jeg følte derfor allerede med det samme et behov for at gøre notater, og sammen med 
Christian Ramsgaards kone tog vi billeder af etiketterne med vores mobilkameraer. 
Sandsynligvis er hendes billeder bedre end mine, da hun kunne bruge blitz. 
Roklubs formand Bjarne Linneberg blev sat til at skrive referat, men sendte straks stafetten 
videre til mig: 
 
Søren Sørensen fra Strøgets Vinhandel havde valgt seks spændende flasker til aftenens 
program, alle single malt - fem skotske og en indisk. På dygtig vis og med stor viden 
ledede han os igennem aftenen. 
Smagstrick: Hvis aromaen er sprittet køres whiskyen rundt i glasset og spritten damper af, 
herved bliver smagen mere blød. Hvis samme øvelse foretages med hånden for glasset, 
bevares spritten og aromaen er meget skarp. 
Alkoholtest: Ryst flasken – husk at holde på proppen, uheldet kan jo ramme enhver 
entusiast – aflæs antallet af bobleringe i overfladen. Jo flere ringe jo højere 
alkoholprocent. 
Karamel tilsættes for at farve whiskyen, dette testes ved at gnide en whiskyvædet finger 
på håndryggen, til whiskyen er fordampet. Efterlader denne prøve en klistret masse er det 
tegn på karamel (sukker). 
Hav aldrig en slat stående i flasken, den bliver hurtig for gammel og mister kraft og smag. 
Her kan man dog komme meget i tvivl om, hvornår indholdet i flasken er blevet til en slat!!! 
 
Ligeledes er der mange spændende oplysninger på diverse sites på internettet. Hvis man 
googler lidt på diverse relevante ord, så kan man snart bruge en hel aften på det. Jeg har 
bare tilføjet lidt af det jeg fandt. 
Single malt er en betegnelse for whisky, som opfylder følgende: 
Single: Maltwhiskyen i flasken er fremstillet på samme whiskydestilleri og ikke blandet med 
whisky fra andre destillerier.  
Malt: Angiver at whiskyen udelukkende er fremstillet af maltet byg og ikke nogen anden 
kornsort. (kilde: wikipedia) 
 
 

 Ben Riach 43%, 12 års til kr. 420,- 
En lys whisky med en skarp aroma. 
Smagen var sprittet og cognacagtig. Anbefalet som The four a´clock whisky. 
http://www.benriachdistillery.co.uk/tmenu/a_warm_welcome.asp 
God - 7 
 

 Glendullan 46%, 15 års til kr.399,- 
En mørk whisky med en sød og frugtagtig smag. 
http://www.scotchwhisky.net/distilleries/glendullan.htm 



Jævn - 4 
 

 Deerstalker 40%, 10 års til kr. 399,- 
En lys og lidt tynd og blød whisky. 
Jævn - 4 
 

 Am Rut fra Indien på 46% til kr. 420,- 
En brun og sødlige og noget sprittet whisky. 
http://www.amrutwhisky.com/ 
Tilfredstillende - 02 
 

 Highland Park 57,1%, 12 års til kr. 680,- 
Let farvet noget sprittet og kraftigt røget. 
Efter tilsætning af to dråber vand fortrak den sprittede smag og whiskyen blev rund i 
smagen. 
http://www.highlandpark.co.uk/splash.asp 
Fortrindelig - 10 
 
 

 Ileach 40% til kr. 472,- 
En kraftig røget whisky. 
Fortrindelig - 10 
 
Alle whiskyer var gode.  
Jeg har givet alle whiskyerne karakter med ord efter den nye 7 punkts skala, der går fra 
ringe til fremragende. Forskellige whiskyer skal nydes til forskellige lejligheder, så karakteren 
er ud fra den aktuelle oplevelse på dagen. Muligvis er de sidste karakterer påvirket af den 
lettere opløftede stemning! 
Efter hjemkomsten smagte jeg på de to flasker, som jeg har gang i lige nu. En Loch 
Lomond, som er let og en anelse røget – her var dog helt sikkert tale om en slat, så 
smagen var ikke videre kraftig. Den anden en Glengoyne, som sikkert på grund af den 
større mængde stadig havde karakter. Begge karakteriserer jeg som jævn til god altså 4 til 
7. 
At jeg var så heldig at lørdagsturen gik syd for grænsen – på ski i Snow Dome i Hamburg – 
gav anledning til indkøb af et par flasker yderligere: en Laphroaig og en Lagavulin, den 
sidste er for mig en klar 12 altså fremragende. 
 
Til min telefon har jeg lige downloaded et program til rødvinsnoter, nu vil jeg lede efter et 
program til whisky. 
Og så kan jeg vel godt tillade mig en lille skarp mens jeg læser dette igennem inden jeg 
sender det til trykkeriet. 
Og lidt kuriøst: Jeg har fået en ny klasse i år, og en af fædrene – jeg tro han hedder Per, 
han er fra roklubben – han var også med til smagningen, og han ved en hel del om 
whisky, og har allerede været på besøg i Skotland. Så nu skal vi da have arrangeret en 
forælder – lærer ekskursion til højlandet! 



Tak for en god aften. 
 
Steen Nielsen 
Medlem af Viski og Whisky-drikker 
 
 


